e *musicus* – *musikalisch*, *Musik-* (*usu mus.*): HIER. MOR. mus. 25 p. 184,4 est ... flos -us decora vocis . . . et celerrima . . .

vibratio. v. et p.947,69. 2 subst.: a fem. i. q. *musica*, *har- moniae disciplina* – *Musik(theorie)*, Harmonik: SCHOL. BO-

5 eth. mus. 5,2,5 diffinitio a-ae. 5,3,7 nota intentionem a-ae. ALBERT. M. phys. 2,2,2 p. 100,11 -a est aliquo modo sub arithmetica eqs. anal. post. 1,2,16 p. 61^b,42 sicut se habet conso- nativa (sc. scientia), quae est de cantu consonante, quae dicitur -a (cf. p. 75^b,16 τὸ ἀριθμούκα) sive musica, ad arithmeticam.

10 metaph. 3,2,3 p. 117,57 sequitur de his, de quibus inter ‘mathe- maticas’ tractat ‘-a’ (p. 99^b,21 ή . . . ἀριθμούκη) sive musica. per prosop.: SEDUL. SCOT. carm. II 68,9 -en (a- var. l.) videoas (sc. episcopus) melicas depromere voces. b neutr.: a genus enharmonicum – das enharmonische Tongeschlecht: SCHOL.

15 Boeth. mus. 1,15,15 ‘diatonum, chroma, armonia’: unde diato- nicum, cromaticum, a-um vel enarmonicum. β *cantus* – *Gesang* (de cantu angelorum; cf. Vulg. Luc. 2,14): PONTIF. Rom.-Germ. 99,3 et nos cum pastoribus vigilare debemus, ut mereamur illud suavissimum -um, quod eqs.

20 20 *adv. *harmonice.* 1 *philos. i. q. composite, congruenter, per analogiam – wohlgeordnet, übereinstimmend, analog:* ALBERT. M. anim. 2,4,1 p. 149,60 sensitivi primi perfectio est a generante, et species sensibilium sunt in ipsis sicut actus secundi -e eqs. p. 150,10 quia organa plantarum non sunt -e

25 proportionata ad solas ‘sensibilium species recipiendas’ eqs. 3,2,1 p. 178,53 sensus . . . se habet ad sensibilia sicut medietas et proportio formalis -e media existens sensibilium. metaph. 1,4,2 p. 50,12 corpore obumbrata dat *lux* naturam sentiendi et pro- portionata organo dividitur -e ad sensibilia. 2 *mus. et math.:*

30 a (secundum proportiones) apte, bene sonanter, consone – (nach Zahlenverhältnissen) wohlklingend, ‘harmonisch’: HROTSV. Pafn. 1,6 sicut pressi excellentesque soni a-e con-

35 iuncti quiddam perficiunt musicum, ita eqs. ALBERT. M. anim. 2,4,1 p. 150,2 sicut in ‘symphonia’, quando -e extensa sunt chordae, si quis ‘fortius’, quam harmonia permittat, percurserit chordas’ eqs. ANON. IV mus. 1,1 p. 32,6 si bene a-e deducan- tur modi. p. 32,23 operabantur antiqui iuxta relationem inferius ad superioris, superioris ad inferius, et hoc iuxta sex concordan- tias a-e sumptas. b in *harmoniae disciplina* – in der Har-

40 monik: ANON. IV mus. 7 p. 85,36 diapason, quod a-e dicitur quadrupla proportio.

**harmonio*, -atum, -are. (congruenter) iungere, aptare – (passend) zusammenfügen, verbinden (mit): ALBERT. M. praedicam. 7,11 p. 293^b,24 qui (Mani) . . . dixit mala per natu- ram . . . essentialiē esse mala, ad quam naturam et formam

45 -antur et constituuntur, ut non possint esse non-mala. p. 293^b, 31 corruptis modis et harmoniis et commensurationibus in his, quae sunt ad aliquid commensurata et -ta, adhuc remanent ipsa, quae mensurata erant possibilia ad commensurationem.

**harmonius* (a-), -a, -um. (ἀρμόνιος) *dulce sonans* – *wohlklingend*: THEODULF. carm. app. 3,3 a-um . . . melos . . . , dum sine me (sc. Musica) reboat, utilitate caret.

**harmonizatus*, -a, -um. (secundum proportiones) *dulce sonans*, *consonus* – (nach Zahlenverhältnissen) wohlklin- 55 gend, ‘harmonisch’ (spectat ad harmoniam caelestem): HIER. MOR. mus. 7 p. 26,28 ex motu earum (stellarum) accidit quae- dam harmonia, id est sonus -us (harmonicus a. corr.). Niederer

**harnesium* (a-), -i n. (-a, -ae f.: l. 71) (francog. vet. herneis, harneis; cf. ital. arnese, theod. vet. harnas, harnasch [cf. DEAF H. p. 424sqq.]) script. et form.: asin.: l.67,68.p. 951,9. asnis-: l.68. her-: p. 951,6. -ensi(um): p. 951,1. nom. sg. -nascha (ni subest forma theod.): p. 951,4. acc. sg. arnixiam: l.71.

supellex, armamentum – *Gerät(schaft), Ausrüstung*: 1 in univ.: ANNAL. Ianuens. II p. 98,10 comes . . . Siracusus cum sua baronia de civitate exeuntes . . . multos Pisanos . . . et totam

60 raubam eorum, vexilla et tentoria et as-um totum ceperunt. p. 128,12 Papienses . . . boves, carros . . . et as-um (asnisium var. l.) totum retinuerunt. RYCCARD. chron. a. 1229 p. 155,16 nichil de suo -o ammisserunt nonnulli de exercitu imperiali. ANNAL. Plac. a. 1270 p. 545,37 totam arnixiam exercitus habuerunt ho-

70 mines de Gravago. SABA MALASP. chron. 10,24 p. 367,7 co-

mes . . . sua in mulis a-a (a-nsia var. l.) sarcinat. saepe. 2 armatura, ornatus militaris – Rüstung, Kriegsausrüstung: CONST. imp. I 173,1 si miles vociferatione signi litem commoverit, auferetur ei omne suum -ascha eqs. GISLEB. MONT. chron. 100 p. 140,13 comiti Hanoniensi et suis tornamento intendentibus rapuerunt homines ducis he-a sua, scilicet vestes, palefridos, runcinos et huiusmodi. ANNAL. Ianuens. II p. 110,8 cum . . . Veneti ipsum (sc. corpus Rainierii) in tribus galeis cum suo as-o apud Venetas mitterent. al.

arpa (a-), -ae f. instrumentum musicum lyrae simile – Harfe: THEODULF. carm. 43,14 haec sonet -a tibi (sc. Gislæ), perstrepit ista lyra eqs. EPIST. Worm. I 19 p. 36,15 de lire vel arpæ qualitate. RUODLIEB XI 30 est . . . -a, melior qua non erit ulla. IOH. AEGID. mus. prol. 31 de cuiuslibet instrumenti . . . inventione ac constitutione, videlicet . . . cithararum, -arum eqs. al.